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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы работы обоснована тем, что угрозы в сфере

национальной безопасности хоть и подразделяются на внешние и внутренние, но,

тем не менее, и внутренние и внешние угрозы носят комплексный характер. Это

означает, что государственная безопасность подвержена воздействию со стороны

разных факторов. На нее оказывают значительное влияние политические,

экономические, социальные, экологические и другие факторы. Вот поэтому в

данной работе будут разобраны вопросы соотношения внутренних и внешних

угроз.

Комплексность и соотношение внешних и внутренних факторов

национальной безопасности подтверждается и тем, что на сегодняшний день к

проблемам национальной безопасности обращаются представители не только

социологии, экономики, политологии, военной науки, но и представители других

областей наук, исследующих функциональные и структурные составляющие

общей системы национальной безопасности.

Изучение системы национальной безопасности невозможно без разделения

различных научных знаний. Междисциплинарный принцип подхода к

исследованию национальной безопасности помогает достичь большего объема

знаний об объекте, перейти от абстрактного, теоретического уровня познания к

осмыслению конкретной реальности и сопоставить положения теории

национальной безопасности с противоречиво и неоднозначно развивающейся

социальной действительностью. Комплексный анализ национальной безопасности

предполагает синтез эмпирического и теоретического знания, изучение как

единичного, так и общего, не только разных сфер жизнедеятельности, но и

диалектической взаимосвязи и взаимообусловленности этих сфер; вычленения

социальных закономерностей и передовых тенденций развития как национальной

безопасности в общем, так и ее составляющих.
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Исследование вопроса национальной безопасности требует нового

категориального аппарата и комплексного изучения проблем безопасности,

использование современных методов анализа и сбора информации.

Национальные ценности, угрозы и опасности, интересы и цели, политика

обеспечения национальной безопасности, принципы, и способы ее реализации

представляют реальное проявление глобальной системы национальной

безопасности. Диалектический сплав компонентов структуры этой системы

отражает взаимодействие социальных, социально-психологических, природных и

биологических факторов и отношений личности, общества и государства в их

деятельности по созданию различных условий существования и стабильного

развития.

В начале 2000-х. годов, как и в предшествующие периоды истории,

проблема обеспечения безопасного существования человека остаётся актуальной.

Непосредственно, наряду с традиционными угрозами — войнами, природными

катаклизмами, политической нестабильностью начали появляться и новые

«вызовы», связанные с его жизнедеятельностью. В связи с приростом населения

Земли, развивающейся урбанизацией территорий, возросло антропогенное

влияние на окружающую среду, замечается глобальное изменение климата.

Техногенные и экологические катастрофы, исчерпание природных

ресурсов, социальные конфликты и демографическая ситуация привели к

решительной необходимости поиска новой формы безопасности в целях

выживания как отдельных человеческих сообществ, так и всего рода. Процессы

глобализации в еще большей степени укрепили взаимозависимость человека и

общества, природы и общества. Научно-технический прогресс XX века, не

только способствовал сильному повышению производительности и улучшению

качеств условий труда, росту интеллектуального потенциала и благосостояния

общества, но и вызвал к жизни большое количество глобальных угроз.
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В XXI веке появился целый ряд абсолютно новых непосредственных угроз

международной, национальной и региональной безопасности, на которые мировое

сообщество и ряд других государств не нашли еще адекватных ответов.

(Богатуров), (Очерки теории..2009)Таких как — международная преступность,

политический терроризм, распространение по Земле обычного и ядерного

вооружений, новые неблагоприятные ситуации техногенного и экологического

характера, нарастание социально-экономических проблем. Все это требуют

глубокого научного осмысления, социально-исторического и политологического

анализа национальной безопасности страны, а также полного развития

теоретических взглядов, способных точно и ёмко отразить в научных сферах

представления о новейших политических процессах, влияющих на безопасность

личности, общества и государства в целом.

Современный подход к политике безопасности государств обращает

внимания уже не на предотвращение мировой войны, вероятность которой,

конечно же, сохранилась, а на совокупность локальных военных конфликтов и

более широкие социально-экономические явления.

Этот подход, в меньшей степени направленный на военно-политические

процессы, изучает проблемы, связанные с глобализацией экономики, поставками

энергоресурсов, преступностью, региональной политической нестабильностью,

терроризмом и коррупцией, оборотом наркотиков, деградацией среды обитания

человека. Внешние факторы политики безопасности представляют актуальность

исследования и в связи с негативными последствиями глобализации,

разделяющими по уровню развития мир на Север и Юг, на так называемый

«золотой миллиард» и остальное человечество.

Глобализация экономики формирует все условия для распространения

международной экономической преступности. Это — незаконный ввоз-вывоз

капитала, отмывание денег, таможенные и налоговые манипуляции, незаконный

оборот оружия, способствующий развитию терроризма.
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Актуальность темы представленного исследования также связана с

политическими и социально-экономическими изменениями внутри Евросоюза.

Политика безопасности стран Евросоюза выдвинула в число главных задач

теоретическое обоснование безопасности личности, общества и государства, а так

же путей согласования их интересов в социально-политической деятельности.

В научной литературе имеется масса противоречивых точек зрения на сам

аспект национальной безопасности и решение проблем безопасности в различных

сферах жизнедеятельности общества.

Объект исследования – страны Евросоюза

Предмет исследования – ключевые факторы обеспечения национальной

безопасности стран Евросоюза.

Цель исследования – создание модели графически отображающего

национальную безопасность каждой страны в отдельности. (В рамках

Европейского Союза)

Задачи исследования:

анализ понятие национальной безопасности;

изучение основных составляющих национальной безопасности;

рассмотрение угрозы национальной безопасности каждой страны в

частности;

расчёт индекса безопасности каждой страны;

формирование комплексной оценки национальной безопасности каждой

отдельно взятой страны члена Союза;

отображение полученных данных на картографическом материале.

Работа состоит из трёх глав. В первой главе рассматривается национальная

безопасность как система.

Во второй главе рассматриваются сущность и содержание национальной

безопасности в странах Евросоюза.
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Заключительная третья глава «Индекс национальной безопасности»

включает в себя построение модели расчёта индекса национальной безопасности

каждой страны ЕС.

В исследовании применялись следующие методы:

деятельностно-геопространственный подход;

геополитический;

системно-структурный;

исторический;

сравнительно-географический графический;

картографический, библиографический;

балльный.

Основными научно-литературными источниками данного исследования

являются труды географов-обществоведов и ресурсы сети Интернет
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ГЛАВА 1. ПОНЯТИЕ НАЦИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

Успех внешней политики государства зависит не только от того, насколько

четко и ясно сформулированы интересы страны, но и от конкретного понимания

методов, средств и путей воплощения этих интересов. Среди первоочередных

целей государства на мировой арене, в приоритете стоит обеспечение

безопасности страны (национальной безопасности) во всех ее смыслах и

проявлениях.

Проблема национальной безопасности в международно-политических

источниках вызывает не меньше споров, чем вопросы, связанные с

национальными интересами государств. В источниках научной литературы

разделяют безопасность личности, государственную и общественную

безопасность. В этих рамках отличают также безопасность, политическую,

экологическую, военную, экономическую, социальную, и т.д.

Отдельные составляющие концепции национальной безопасности выделил

один из отцов-основателей США Джеймса Мэдисона. По-видимому, сам термин

"национальная безопасность" был введен президентом США Т. Рузвельтом в 1904

году.

Но все же самым первым, кто четко сформулировал концепцию

национальной безопасности, был Уолтер Липпман. "Нация, — писал он, —

находится в состоянии безопасности, когда ей не приходится приносить в жертву

свои законные интересы с целью избежать войны и когда она в состоянии

защитить при необходимости эти интересы путем войны".

Концепция национальной безопасности являет собой производную от

концепции национальных интересов. В широком смысле она является

выражением общего видения граждан того или иного государства, его роли и

места в мировом сообществе. (Торкунова), (Современные…2006)

Перед ней стоит задача найти и определить экономические, военные,

людские, технологические, идеолого-информационные и иные ресурсы, которыми

владеет данная страна.
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Большое значение имеет выявление места, роли и статуса государства в

существующей системе международных отношений, средств и ресурсов,

предназначенных обеспечить предупреждение и отображение внутренних и

внешних угроз.

Основные составляющие концепции национальной безопасности зависят от

базовой установки внешнеполитической тактики государства на конфронтацию

или, наоборот, па сотрудничество. Если говорить о необходимости защиты

государства, то это значит, что возможна потенциальная угроза его безопасности.

(Фаминский), (Внешние…1995)

Из этого следует, что понятие "национальная безопасность" связано с

понятием "угроза". Следует отличать угрозы потенциальные и реальные;

глобальные, региональные, локальные.

На данном этапе развития существует много источников непосредственной


[…]


экологическая, экономическая безопасность и безопасность личности, был

рассчитан индекс национальной безопасности.

По формуле:

И(н.б.)=

; где:

И(н.б) – индекс национальной безопасности

И(г.б.) – индекс государственной безопасности

И(о.б.) – индекс общественной безопасности

И(экл.б) - индекс экологической безопасности

И(экн.б) - индекс экономической безопасности

И(л.б.) - индекс безопасности личности
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Таблица №6. Индекс национальной безопасности стран ЕС:

Государство

Государственна

я безопасность

Общественна

я

безопасность

Экологическа

я

безопасность

Экономическа

я

безопасность

Безопасност

ь личности

Индекс

национально

й

безопасности

Австрия 2.0 10 7 6.0 9.3 6.9

Бельгия 6.3 6.5 8 6.3 6.7 6.8

Болгария 7.0 2.5 5.5 3.3 6.0 4.9

Великобритани

я 9.0 8.5 5 6.7 4.0 6.6

Венгрия 5.7 7 5 2.3 6.0 5.2

Германия 7.7 10 3.5 8.0 7.7 7.4

Греция 7.7 6 5 3.0 5.3 5.4

Дания 6.0 7.5 4 6.7 5.0 5.8

Ирландия 1.0 6.5 7 5.7 2.7 4.6

Испания 7.7 8 5 5.0 6.7 6.5

Италия 8.7 7.5 6 5.7 3.3 6.2

Кипр 4.0 5 4.5 3.0 4.0 4.1

Латвия 5.3 5 6.5 1.7 6.0 4.9

Литва 6.3 2 5.5 1.7 6.7 4.4

Люксембург 4.3 6.5 2.5 7.3 4.7 5.1

Мальта 1.0 6 1.5 3.0 6.0 3.5

Нидерланды 7.0 10 3 6.3 5.7 6.4

Польша 9.3 8 4 3.0 4.7 5.8

Португалия 8.7 9 6 3.0 7.3 6.8

Румыния 7.7 5 5.5 2.0 3.7 4.8

Словакия 5.7 5.5 5 2.0 5.0 4.6

Словения 6.0 7 8 3.3 4.0 5.7

Финляндия 3.3 7 7 5.7 3.3 5.3

Франция 10.0 7 5.5 7.3 5.3 7.0

Хорватия 6.3 7.5 8 2.0 6.3 6.0

Чехия 6.0 6 4 2.7 6.3 5.0

Швеция 3.3 7 7 6.0 6.3 5.9

Эстония 7.0 3 6 1.7 4.3 4.4
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3.2 Общий рейтинг национальной безопасности стран Евросоюза

Таблица №7. Национальная безопасность стран ЕС:

Государство Индекс национальной безопасности

Германия 7.4

Франция 7.0

Австрия 6.9

Португалия 6.8

Бельгия 6.8

Великобритания 6.6

Испания 6.5

Нидерланды 6.4

Италия 6.2

Хорватия 6.0

Швеция 5.9

Дания 5.8

Польша 5.8

Словения 5.7

Греция 5.4

Финляндия 5.3

Венгрия 5.2

Люксембург 5.1

Чехия 5.0

Латвия 4.9

Болгария 4.9

Румыния 4.8

Словакия 4.6

Ирландия 4.6

Литва 4.4

Эстония 4.4

Кипр 4.1

Мальта 3.5
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе исследования были достигнуты все поставленные задачи. Так же был

сделан вывод, что под национальной безопасностью следует понимать основные

направления деятельности государства, оказывающие защищенность ключевых

интересов личности, общества и непосредственно самого государства, а также

образа жизни личности и национальных ценностей от широкого спектра внешних

и внутренних угроз, отличающихся по своей природе, в которых находит свое

отражение его и общественное предназначение и сущность.

Национальная безопасность является непосредственным показателем

состояния общества, среды его обитания, означающий способность данного

общества выдерживать действие разрушительных факторов и адаптироваться к

меняющимся условиям таким образом, чтобы сохранять достойное качество

жизни.

В настоящее время существует более трёхсот пятидесяти видов

национальной безопасности, в связи с этим, в целях систематизации и анализа

отдельных видов безопасности мы рассмотрели классификацию исследуемой

категории. Такие основополагающие элементы системы национальной

безопасности как национальные интересы и национальные угрозы могут быть

положены в основу классификации национальной безопасности.

Выделив ключевые составляющие национальной безопасности, в рамках

научной работы, рассчитан индекс национальной безопасности по каждой стране

Европейского союза. Результаты расчета индексов по составляющим

национальной безопасности, таким как государственная безопасность,

общественная безопасность, экологическая безопасность, экономическая

безопасность и безопасность личности отображены на карте в программе

Quantum GIS. В результате нанесения данных на картографический материал,

представлен атлас национальной безопасности стран Евросоюза. А так же
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разработана универсальная модель позволяющая давать оценку национальной

безопасности для любой страны.

Наиболее высокий индекс национальной безопасности имеют: Германия

(7.4), Франция(7.0), Австрия(6.9), Португалия(6.8), и Бельгия(6.8).

Наиболее низкий индекс национальной безопасности имеют: Мальта(3.5),

Кипр(4.1), Эстония(4.4), Литва(4.4).

В целом показатели национальной безопасности в странах ЕС отличаются

не значительно, что говорит об однородности исследуемого района. Однако стоит

отметить, что страны имеющие превосходство в площади территории,

численности армии, и экономическим характеристикам, занимают более высокое

место в рейтинге безопасности.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Карта №1. Государственная безопасность стран ЕС.
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Карта №2. Общественная безопасность стран ЕС.
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Карта №3. Экологическая безопасность стран ЕС.
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Карта №4. Экономическая безопасность стран ЕС.
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Карта №5. Безопасность личности стран ЕС.
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Карта №6. Национальная безопасность стран ЕС.