ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ
ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ
Тема выпускной квалификационной работы: Нацтональная безопасность стран ЕС: географическая интерпретация.
Автор (студент/ка)__ Багрецов Семен Александрович
Образовательная программа __«Общественная география»______________________
Уровень ____магистратура____________________________________________________
Руководитель__Елацков Алексей Борисович, СПбГУ, доцент, к.г.н._______________
(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)
ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ
Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основн. соответствуют
Не соответствуют

· уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении дипломной работы, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность

V

· устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);
V

· уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную геоэкологическую, географическую, статистическую, аналитическую информацию;

V

· владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)

V

· уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;

V

· уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;

V

· уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных;
V

·
знать и применять методы системного анализа;

V

· уметь осуществлять междисциплинарные исследования;
V

· уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы
V

· уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
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 · уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании
V

· уметь использовать картографические методы с применением ГИС
V

Отмеченные достоинства работы
Работа посвящена актуальной теме национальной безопасности стран ЕС. Проведен комплексный анализ национальной безопасности в странах ЕС. Выявлены основные показатели национальной безопасности. Предложена авторская модель расчёта индекса, позволяющего дать оценку степени безопасности страны. Произведен большой объем работы по расчёту критериев индекса и созданию наглядного картографического материала.
Отмеченные недостатки работы
Следовало бы подробнее осветить современные дискуссии в европейской обществе по поводу национальной безопасности и способов воздействия на неё. Как и во многих работах, построенных на балльных оценках, остается спорным «весовое» значение баллов. Ссылки на источники оформлены в тексте не совсем корректно.
Заключение руководителя
Работа соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и может быть допущена к защите.
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